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Kollektiv varmeforsyning og tilslutningspligt

Udvalget for Plan og Teknik spurgte i mødet den 8. april 2014 under behandling af forslag til Lokalplan 
15.01.L01 – Område til dyrepark ved Nørre Nebel om det er hjemmel til at pålægge dyreparken 
tilslutningspligt til kollektivt fjernvarmeforsyningsværk. Forespurgt om hvilken opvarmningsform der 
påtænkes anvendt i dyreparken har Bjarne Bøgh Jensen oplyst, at planen er etablering af eget 
kraftvarmeværk drevet af biogas.

Kollektive varmeforsyningsanlæg er defineret i Lovbekendtgørelse nr. 1184 af 14. december 2011 om 
varmeforsyning. Varmeforsyningslovens § 2 definerer, hvad der forstås ved kollektive 
varmeforsyningsanlæg. Ved kollektive varmeforsyningsanlæg forstås virksomhed, der driver følgende 
anlæg med det formål at levere energi til bygningers opvarmning og forsyning med varmt vand dog er 
anlæg til produktion af opvarmet vand, damp eller gas, der har en varmekapacitet under 0,25 MW eller 
anlæg til fremføring af opvarmet vand, damp eller gas, hvor de produktionsanlæg, der levere til anlægget 
sammenlagt har en varmekapacitet under 0,25 MW ikke defineret som kollektivt varmeanlæg.

I henhold til bekendtgørelse nr. 690 af 21. juni 2011 om tilslutning til kollektive varmeforsyningsanlæg 
kan kommunalbestyrelsen pålægge hele eller en del af kommunen tilslutnings- eller forblivelsespligt til 
enten individuel naturgasforsyning eller fjernvarme. Tilslutningspligt betyder, at forsyningsselskabet kan 
opkræve en fast årlig afgift (den del af varmeregningen, der kaldes de faste udgifter). Derimod har man 
ikke pligt til at aftage energi fra det kollektive anlæg. I nogle tilfælde er en ejendom fritaget fra 
tilslutnings- eller forblivelsespligten, eksempelvis når ejendommen er indrettet med et vedvarende 
energianlæg.

Nørre Nebel Fjernvarmeværks hovedformål er, at levere fjernvarmeforsyning til Nørre Nebel by, samt 
produktion og salg af el til elforsyningsselskab. Det oplyses på værkets hjemmeside, at den primære 
brændselskilde er biogas leveret fra Blåbjerg Biogas A.m.b.a. Supplerende anvendes træflis, og 
sekundært olie som brændselskilde. 

Nørre Nebel Fjernvarmeværk og Blåbjerg Biogas er begge omfattet af lov om varmeforsyning og 
Kommunalbestyrelsen kan derfor beslutte, at dyreparken skal varmeforsynes fra Nørre Nebel 
Fjernvarme/Blåbjerg Biogas. Tilslutningspligten kan formelt fastlægges ved, at der i lokalplanen 
fastsættes bestemmelse om, at der som betingelse for ibrugtagning af ny bebyggelse skal bebyggelsen 
tilsluttes kollektiv varmeforsyning eller med hjemmel i varmeforsyningsloven/bekendtgørelse om 
tilslutning til kollektive varmeforsyningsanlæg. 
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